

公司代码：600808

公司简称：马钢股份

马鞍山钢铁股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn；www.hkex.com.hk 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计，经董事会审核委员会审核。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 |
|------|---------|-------|--------|
| A股 | 上海证交所 | 马钢股份 | 600808 |
| H股 | 香港联交所 | 马鞍山钢铁 | 00323 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书、联席公司秘书 | 联席公司秘书 |
|----------|------------------------|--------------------------------|
| 姓名 | 何红云 | 赵凯珊 |
| 电话 | 中国安徽省马鞍山市九华西路8号 | 中国香港中环德辅道中61号华人银行大厦12楼1204-06室 |
| 办公地址 | 86-555-2888158/2875251 | (852) 21552649 |
| 电子信箱 | 86-555-2887284 | (852) 21559568 |

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| 总资产 | 94,890,097,747 | 91,207,743,018 | 4.04 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 31,483,568,153 | 32,752,858,934 | -3.88 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 56,366,882,559 | 56,863,615,397 | -0.87 |

| | | | |
|------------------------|---------------|----------------|-------------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,427,570,875 | 4,643,787,117 | -69.26 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,140,842,321 | 4,751,908,439 | -75.99 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 3,378,563,965 | 11,280,586,519 | -70.05 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 4.44 | 15.36 | 减少10.92个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.1853 | 0.6030 | -69.27 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.1853 | 0.6030 | -69.27 |

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末股东总数(户) | | | | 168,574 | | |
|-------------------------------------|--|---------|---------------|--------------|---------------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 | |
| 马钢(集团)控股有限公司 | 国有法人 | 45.095 | 3,506,467,456 | - | 无 | - |
| 香港中央结算(代理人)有限公司 | 未知 | 22.086 | 1,717,328,520 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 马钢集团投资有限公司 | 国有法人 | 2.036 | 158,282,159 | - | 无 | - |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.790 | 139,172,300 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 招商银行股份有限公司一上证红利交易型开放式指数证券投资基金 | 未知 | 1.195 | 92,954,869 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 香港中央结算有限公司 | 未知 | 0.970 | 75,386,019 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 国寿养老策略 4 号股票型养老金产品一中国工商银行股份有限公司 | 未知 | 0.444 | 34,531,120 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 北京国星物业管理有限责任公司 | 未知 | 0.437 | 33,970,600 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 张武 | 未知 | 0.273 | 21,200,000 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 中国工商银行股份有限公司一银华鑫盛灵活配置混合型证券投资基金(LOF) | 未知 | 0.241 | 18,705,100 | 未知 | 未知 | 未知 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 报告期末,马钢(集团)控股有限公司是马钢集团投资有限公司的控股股东,属一致行动人。除此之外,马钢(集团)控股有限公司与前述其他股东之间不存在关联关系,亦不属一致行动人,但本公司并不知晓前述其他股东之间是否存在关联关系及是否属一致行动人。 | | | | | |

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 经营情况讨论与分析

2022年上半年，面对重重压力，公司强化“安全、均衡、稳定、高效”经营策略，按照“稳生产，保供给，控成本，防风险，提质量，稳效益”的要求，紧盯“三降本两增效”重点任务，精心谋划部署，全员奋勇争先，公司生产经营建设延续了去年以来极致高效的势头，各项工作稳中有进，对标指标进步率83.28%、达标率72.13%，对标改善项目效益完成率129.21%。

报告期，本集团生产生铁962万吨，同比增加2.23%，生产粗钢1,098万吨、钢材1,070万吨，同比分别减少2.05%和0.47%（其中本公司生产生铁783万吨，同比增加4.82%，粗钢871万吨，同比减少1.91%，钢材847万吨，同比增加2.05%）。按中国企业会计准则计算，报告期本集团营业收入为人民币56,367百万元，同比减少0.87%；归属于上市公司股东的净利润为人民币1,428百万元，同比减少69.26%；基本每股收益为人民币0.185元，同比减少69.27%。报告期末，本集团总资产为人民币94,890百万元，同比增加4.04%；归属于上市公司股东的净资产为人民币31,484百万元，同比减少3.88%。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

丁毅
董事长

马鞍山钢铁股份有限公司
2022年8月30日